
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 04 

 

Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 

N° 139, 11 DE JANEIRO DE  2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor LEANDRO 

LIMA DA CUNHA, Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1560274, em exercício 

na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão Interna da 

Secretaria-Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MINAS GERAIS SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

n.º 2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, 

pág. 4, RESOLVE:  

 

 



  

PORTARIA  

N.º 231  DE  01 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores IVANA PAULA DE OLIVEIRA 

AGOSTINHO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1425845, e JOSÉ 

MARIA CASTRO SOUSA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0117664, 

para, sob a presidência da primeira, constituir comissão para proceder à avaliação e aos 

demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 

desfazimento de bens móveis, conforme Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990, no 

âmbito da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º Estabelecer a data de 05 de abril de 2013 para conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO RIO 

GRANDE DO SUL- CGU-REGIONAL/RS, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

Portaria CGU n.º 2.073, de 13/10/2009, do Ministro de Estado do Controle e da 

Transparência, e o artigo 25 do Anexo I ao Decreto n.º 5.683, de 24/01/2006, resolve: 

 

PORTARIA Nº 190, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

Art. 1° Designar as servidoras CARLA FABRA GARCIA, 

Administrador, CPF nº 562.336.040-87, matrícula SIAPE 1517498, e IÇARA BETINA 

COSSETIN SCHOLZE, Analista Tributário da Receita Federal, CPF nº 540.457.204-30, 

matrícula SIAPE 1352255, respectivamente como Titular e Substituto, responsáveis pela 

Gestão do Patrimônio de Bens Móveis – natureza de responsabilidade 306 do rol de 

responsáveis da Unidade Gestora 170189 – da Controladoria-Regional da União no Estado 

do Rio Grande do Sul no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo 

Federal (SIAFI). 

 Art. 2° Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Ordem de Serviço nº 145, de 06 de novembro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 46, 

de 14 de novembro de 2007. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO RIO 

GRANDE DO SUL- CGU-REGIONAL/RS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

PORTARIA Nº 191, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 
Art. 1° Designar os servidores JULIANA NATAL AMAZONAS, 

Pesquisador em Propriedade Industrial, CPF nº 094.172.127-29, matrícula SIAPE 1472691 

e OSCAR HARUO MIYAKE, Analista de Finanças e Controle, CPF nº 270.134.848-06, 

matrícula SIAPE 1660456, respectivamente como Titular e Substituto, como responsáveis 

pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativo aos atos e fatos de 

execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de 

Administração Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que 



  

comprovem as operações da Unidade Gestora 170189 – Controladoria-Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul. 

 Art. 2° Fica revogada a Portaria 2341, de 30 de novembro de 2010, 

publicada no Boletim Interno nº 49, de 10 de dezembro de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

2) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 220,  DE  30  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CIBELY PELEGRINO 

CHAGAS,  matrícula SIAPE nº  1332541,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 29 

de  janeiro de  2013,  ficando os 08(oito) dias  restantes marcados  para   o período de 14 a 

21 de fevereiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 234,  DE  01  DE  FEVEREIRO DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DAVID COSAC JÚNIOR,  

matrícula SIAPE nº  1571320,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 29 de  janeiro 

de 2013,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados para o período de  09 a 17 de maio 

de 2013. 
 

 

PORTARIA  

Nº 236,  DE  01  DE  FEVEREIRO DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LENNON MOTA 

CANTANHEDE,  matrícula SIAPE nº  1459879,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do 

dia 24 de  janeiro de 2013,  ficando os 05(cinco)  dias  restantes marcados para o período de  

18 a 22 de março de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 192,  DE 29  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor THIAGO GUEDES PAYSAN,  matrícula SIAPE nº  

1659505,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período 18 

de fevereiro a 01 de março de 2013, consignados  para  o período de  14 a 25 de abril de 

2013. 

 



  

PORTARIA  

Nº 226,  DE 31  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor AURISAN SOUZA DE SANTANA,  matrícula SIAPE nº  

1689109,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período 04 a 

08 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  09 a 13 de setembro de  2013. 

 

PORTARIA  

Nº 232,  DE  01  DE  FEVEREIRO DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor MARCOS ANDRÉ ARAÚJO PEREIRA FILHO,  matrícula 

SIAPE nº  1570971,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 03(três) dias  relativos ao 

período 13 a 15 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  20 a 22 de agosto de  

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 235,  DE  01  DE  FEVEREIRO DE   2013. 

Cancelar as férias da  servidora ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA,  matrícula 

SIAPE nº  1571150,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao 

período de  14 a 23 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  25 de março a 03 

de abril de 2013. 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 2.775, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Boletim Interno nº 57, de 

14 de dezembro de 2012, onde se lê “conceder trinta e um dias de licença para 

capacitação” leia-se “conceder cinquenta e nove dias de licença para capacitação”.  

 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 20/01/2013 a 26/01/2013 – 3ª SEMANA DE JANEIRO 

Consulta por Período e Órgão Top of Form 1 

Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Salvador / Biritinga / Cipó / Salvador  

Número da Requisição: 000104/13  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: Fiscalização - Doação de Retro-Escavadeira, conforme ordens de serviço nºs. 201216639 e 201216641.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: João Pessoa / Piancó / João Pessoa  

Número da Requisição: 000075/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização no Município de Piancó no Estado da Paraíba.  

 

Nome: MARCUS LOPES MACHADO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: João Pessoa / Piancó / João Pessoa  

Número da Requisição: 000076/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização no Município de Piancó no Estado da Paraíba.  

 

Nome: ADRIANO VIEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   23/01/2013  

Destino: João Pessoa / Serra Branca / São José dos Cordeiros / João Pessoa  

Número da Requisição: 000078/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização regular por força das Ordens de Serviço nºs: 201212526 e 201216887, nos Municípios de 

Serra Branca e São José dos Cordeiros no Estado da Paraíba, com opção de pernoites na Cidade de Serra 

Branca.  

 

Nome: LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   23/01/2013  

Destino: João Pessoa / Serra Branca / São José dos Cordeiros / João Pessoa  

Número da Requisição: 000079/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização regular por força das Ordens de Serviço nºs: 201212526 e 201216887, nos Municípios de 

Serra Branca e São José dos Cordeiros no Estado da Paraíba, com opção de pernoites na Cidade de Serra 

Branca.  

 

Nome: AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000080/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização regular por força da Ordem de Serviço nº 201212003, com vistas à análise de processos 

relacionados à Dívida Ativa da União extintos por prescrição intercorrente, SV STF 08 e adjudicação, 

por demanda da DEFAZ II.  

 

Nome: WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000081/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização regular por força da Ordem de Serviço nº 201212003, com vistas à análise de processos 

relacionados à Dívida Ativa da União extintos por prescrição intercorrente, SV STF 08 e adjudicação, 

por demanda da DEFAZ II.  

 



  

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   23/01/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / São José do Sabugi  

Número da Requisição: 000110/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar de reunião com o gestor e sua equipe no município de São José do Sabugi. A referida ação faz 

parte do Programa de Fortalecimento da Gestão, tendo sido o município contemplado do 16º sorteio do 

programa.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   23/01/2013  

Destino: João Pessoa / São José do Sabugi / João Pessoa  

Número da Requisição: 000109/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar de reunião com o gestor e sua equipe no município de São José do Sabugi. A referida ação faz 

parte do Programa de Fortalecimento da Gestão, tendo sido o município contemplado do 16º sorteio do 

programa.  

 

Nome: 

 

JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 000111/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzindo a servidora da CGU/PB ao município de Patos/PB para proceder à intimação de servidor da 

Secretaria da Receita Federal para comparecer a ato interrogatório junto à Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar instaurada mediante a Portaria CGU nº 381, de 23/02/2012, prorrogada pela 

Portaria nº 2774, de 13/12/2012, consoante solicitação do Presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar e designação do Chefe da CGU/PB.  

 

Nome: ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 000113/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Proceder à intimação de servidor da Secretaria da Receita Federal para comparecer a ato interrogatório 

junto à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada mediante a Portaria CGU nº 381, de 

23/02/2012, prorrogada pela Portaria nº 2774, de 13/12/2012, consoante solicitação do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e designação do Chefe da CGU/PB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Goiânia / Piracanjuba / Rio Quente / Ipameri / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000041/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211113, 201211114, 201211117, 

201211118, 201211120 e 201211122.  

 

Nome: MARTA ANTONIA XAVIER  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Goiânia / Piracanjuba / Rio Quente / Ipameri / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000042/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211113, 201211114, 201211117, 



  

201211118, 201211120 e 201211122.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Goiânia / Piracanjuba / Rio Quente / Ipameri / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000082/13  

Valor das Diárias (R$):  705,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Motorista Oficial que conduzirá o veículo com os servidores que irão realizar ações de controle no 

Programa Censo Escolar. OS 101211113, 201211114, 201211117, 201211118, 201211120 e 

201211122.  

 

Nome: FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   21/01/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000085/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Auditoria de Acompanhamento na Gerência Executiva do INSS em Anápolis/GO. OS 

201209229  

 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   21/01/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000086/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Auditoria de Acompanhamento na Gerência Executiva do INSS em Anápolis/GO. OS 

201209229  

 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   23/01/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000135/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Devolver documentação, relativa à ação de controle, objeto da OS 201209229 (OS tipo 3 

INSS/ANÁPOLIS/GO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Belo Horizonte / Oliveira / São Francisco de Paula / Cristais / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000074/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do programa de dispêndios globais - BNDES e aquisição de máquinas - MDA nas cidades 

de Oliveira, São Francisco de Paulo e Cristais - OS 201204454, 201204455, 201201666.  

 

Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Belo Horizonte / Oliveira / São Francisco de Paula / Cristais / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000077/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do programa de dispêndios globais - BNDES e aquisição de máquinas - MDA nas cidades 

de Oliveira, São Francisco de Paulo e Cristais - OS 201204454, 201204455, 201201666.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 



  

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   22/01/2013  

Destino: Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição: 000040/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR CONVÊNIOS Nº SIAFI 619498 E CENSO ESCOLAR. OS Nºs 

201210291,201217124,201217125,201217126.  

 

Nome: LUCIANA BEZERRA DA SILVA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Recife / Petrolândia / Recife  

Número da Requisição: 000049/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - DENÚNCIA OS Nºs 201111181,201111182,201210267,201210268,201210269.  

 

Nome: NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Recife / Petrolândia / Recife  

Número da Requisição: 000067/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO - DENÚNCIA OS Nºs 201111181,201111182,201210267,201210268,201210269.  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Recife / Carpina / Nazaré da Mata / Ferreiros / Recife  

Número da Requisição: 000058/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FISCALIZAÇÃO, FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA (FUNDEB), PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR, CENSO ESCOLAR. OS Nºs 

201211950/201211947/201210290/201210292.  

 

Nome: LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Recife / Carpina / Nazaré da Mata / Ferreiros / Recife  

Número da Requisição: 000059/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FISCALIZAÇÃO, FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA (FUNDEB), PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR, CENSO ESCOLAR. OS Nºs 

201211950/201211947/201210290/201210292.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: JOAO MOURAO MENDES  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Porto Velho / Cacoal / Vilhena / Porto Velho  

Número da Requisição: 000083/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das Ordens de Serviço nºs 201216934, 201216935, 201216936, 201216944, 201216945, 

201216947, referentes à ação de governo Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte – FNO.  

 

Nome: JOSE ANDRADE DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Porto Velho / Cacoal / Vilhena / Porto Velho  

Número da Requisição: 000084/13  



  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das Ordens de Serviço nºs 201216934, 201216935, 201216936, 201216944, 201216945, 

201216947, referentes à ação de governo Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte – FNO.  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Porto Velho / Cacoal / Vilhena / Porto Velho  

Número da Requisição: 000132/13  

Valor das Diárias (R$):  678,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor conduzirá a equipe de fiscalização para a realização das Ordens de Serviço nºs 201216934, 

201216935, 201216936, 201216944, 201216945, 201216947, referentes à ação de governo 

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte – FNO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000063/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 201118904, 201119046, 201118905 

e 201119047, referente à fiscalização de convênios firmados com a ADRVALE, cuja sede está situada 

no município de Brusque/SC.  

 

Nome: JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000064/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das OS 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 201118904, 201119046, 

201118905 e 201119047, referente à fiscalização de convênios firmados com a ADRVALE, cuja sede 

está situada no município de Brusque/SC.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: São Paulo / Guarujá / São Paulo  

Número da Requisição: 000065/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização Regular - (Prog./Ação: Previdência Social Básica/Pagamento de Auxílio Doença 

Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana). Ordens de Serviço: 

2012.12608 e 2012.12609.  

 

Nome: REINALDO TIBECHRANI SALGADO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: São Paulo / Guarujá / São Paulo  

Número da Requisição: 000066/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização Regular - (Prog./Ação: Previdência Social Básica/Pagamento de Auxílio Doença 

Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana). Ordens de Serviço: 

2012.12608 e 2012.12609.  

 

Nome: FABIO CARVALHO HANSEM  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: São Paulo / São Luís do Paraitinga / São Paulo  



  

Número da Requisição: 000071/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Convênio nº 752438 (Ministério da Cultura - IFAM com o Instituto Elpídio dos Santos - 

IES). Ordem de Serviço nº 201216879.  

 

Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: São Paulo / São Luís do Paraitinga / São Paulo  

Número da Requisição: 000072/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Convênio nº 752438 (Ministério da Cultura - IFAM com o Instituto Elpídio dos Santos - 

IES). Ordem de Serviço nº 201216879.  

 

Nome: KIYOSHI ADACHI  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   22/01/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 000069/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na Delegacia de Polícia Federal em Cruzeiro/SP e início de trabalho de análise documental no 

âmbito da Operação Pit Stop (Inquérito Policial nº 76/2012).  

 

Nome: MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   22/01/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 000070/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na Delegacia de Polícia Federal em Cruzeiro/SP e início de trabalho de análise documental no 

âmbito da Operação Pit Stop (Inquérito Policial nº 76/2012).  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   22/01/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 000068/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na Delegacia de Polícia Federal em Cruzeiro/SP e início de trabalho de análise documental no 

âmbito da Operação Pit Stop (Inquérito Policial nº 76/2012).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Fortaleza / Pedra Branca / Solonópole / Fortaleza  

Número da Requisição: 000056/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos de fiscalização. Ordens de Serviço nºs: 201216648 e 201216649.  

 

Nome: ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Fortaleza / Pedra Branca / Solonópole / Fortaleza  

Número da Requisição: 000055/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos de fiscalização. Ordens de Serviço nºs: 201216648 e 201216649.  



  

 

Nome: ANTONIO LUCIANO GOMES  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Fortaleza / Pedra Branca / Solonópole / Fortaleza  

Número da Requisição: 000057/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco José Ximenes de Albuquerque e Antonio 

Edilberto Araújo Barreto a serviço da CGU – Realização de fiscalização nas Ordens de Serviço nºs: 

201216648 e 201216649.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: DANILO SAITER GOMES  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Vargem Alta / Vitória  

Número da Requisição: 000035/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos programas "Turismo no Brasil" e "Esporte e Lazer da Cidade". OS 201212441, 

201212433, 201212434, 201212435, 201212436, 201212437, 20121239, 201212440.  

 

Nome: ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Vargem Alta / Vitória  

Número da Requisição: 000036/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos programas "Turismo no Brasil" e "Esporte e Lazer da Cidade". OS 201212441, 

201212433, 201212434, 201212435, 201212436, 201212437, 20121239, 201212440.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Vargem Alta / Vitória  

Número da Requisição: 000037/13  

Valor das Diárias (R$):  707,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos programas "Turismo no Brasil" e "Esporte e Lazer da Cidade". OS 201212441, 

201212433, 201212434, 201212435, 201212436, 201212437, 20121239, 201212440.  

 

Nome: JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Conceição da Barra / Pinheiros / Vitória  

Número da Requisição: 000044/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa "Aquisição de Máquinas e Equipamentos" (Patrulha Mecanizada OS 

201216650 e 201216651).  

 

Nome: GISELA BRESSAN DE SOUZA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Conceição da Barra / Pinheiros / Vitória  

Número da Requisição: 000045/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa "Aquisição de Máquinas e Equipamentos" (Patrulha Mecanizada OS 

201216650 e 201216651).  

 

Nome: LUIZ ALBERICO MALTA  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  



  

Destino: Vitória / Conceição da Barra / Pinheiros / Vitória  

Número da Requisição: 000046/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa "Aquisição de Máquinas e Equipamentos" (Patrulha Mecanizada OS 

201216650 e 201216651).  

 

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Bom Jesus do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 000060/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização no município. Programa: Turismo Social no Brasil, OS 201216820 - Demanda Especial.  

 

Nome: ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  

Período da Viagem: 21/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Vitória / Bom Jesus do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 000061/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização no município. Programa: Turismo Social no Brasil, OS 201216820. Demanda Especial.  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   26/01/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000062/13  

Valor das Diárias (R$):  828,84  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar de reunião no Órgão central  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 24/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Curitiba / São João do Triunfo / Curitiba  

Número da Requisição: 000120/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 

para Municípios com até 50.000 Habitantes. Ordem de Serviço n.º 201216701.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 24/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Curitiba / São João do Triunfo / Curitiba  

Número da Requisição: 000121/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 

para Municípios com até 50.000 Habitantes. Ordem de Serviço n.º 201216701.  

Corregedoria-Geral da União 

Nome: GILBERTO WALLER JUNIOR  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000007/13  



  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Refere-se à Comissão de PAD instaurada, no âmbito da COREC, pela Portaria nº 1055/2010, de 

01.06.2010. O deslocamento se deve a necessidade da realização de 3 oitivas de testemunhas arroladas 

pela defesa, bem como do interrogatório do acusado.  

 

Nome: ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000008/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Refere-se à Comissão de PAD instaurada, no âmbito da COREC, pela Portaria nº 1055/2010, de 

01.06.2010. O deslocamento se deve a necessidade da realização de 3 oitivas de testemunhas arroladas 

pela defesa, bem como do interrogatório do acusado.  

 

Nome: SALMON CARVALHO DE SOUZA  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000009/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Refere-se à Comissão de PAD instaurada, no âmbito da COREC, pela Portaria nº 1055/2010, de 

01.06.2010. O deslocamento se deve a necessidade da realização de 3 oitivas de testemunhas arroladas 

pela defesa, bem como do interrogatório do acusado.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: TICIANE MAZZEI FERREIRA OTTONI  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   21/01/2013  

Destino: Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000053/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício, por interesse da administração, conforme Portaria nº 2.751, de 11 de dezembro de 

2012, publicada no Boletim Interno, em anexo.  

 

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: OSCAR HARUO MIYAKE  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   08/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000033/13  

Valor das Diárias (R$):  4259,63  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do desenvolvimento da Quarta Etapa do Sistema Macros.  

 

 

Nome: FABIO LEONEL ORSI  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   09/02/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 000047/13  

Valor das Diárias (R$):  4483,83  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do desenvolvimento da Quarta Etapa do Sistema Macros.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 000004/13  



  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. nano no Estado de Santa Catarina previsto no Projeto 

ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: GUILHERME BARROSO COUTO  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   25/01/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 000005/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. nano no Estado de Santa Catarina previsto no Projeto 

ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: LUCIANO TRINDADE ALTOE  

Período da Viagem: 23/01/2013    à   24/01/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 000006/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 2º Assistência Técnica ao ODP. Nano no Estado de Santa Catarina previsto no Projeto 

ATN/AA-12006-BR.  

 

 

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   08/02/2013  

Destino: Belém / Teresina / Belém  

Número da Requisição: 000073/13  

Valor das Diárias (R$):  3752,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 20/01/2013    à   22/01/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000193/13  

Valor das Diárias (R$):  1077,84  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reuniões com o Senhor Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União  

 

 



  

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  05 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 01 de fevereiro de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


